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Актуальность. Создание единого рынка труда является одним из сопутствующих условий для создания экономической интеграции. Единая экономика находится в тесной связи с перетеканием трудовых ресурсов от одних производственных и финансовых центров к другим. Поэтому создание наиболее благоприятных и унифицированных требований к трудовым и тесно связанным с ними отношениям в Евразийском экономическом союзе (ЕАЭС) является одной из наиболее важных сфер взаимодействия.
Евразийское трудовое право — уникальный феномен, формирующийся на постсоветском пространстве с начала 1990-х годов. Хотя за прошедшие 30 лет накоплен значительный опыт международно-правового регулирования труда в евразийском регионе, были сформированы национальные системы трудового права Армении, Беларуси, Казахстана, Кыргызстана и России, процесс формирования евразийского трудового права еще далеко не завершен, несмотря на общие исторические корни и близость используемых моделей трудового права в каждой из стран-участниц.
Однако, путь унификации осложняется явлениями, порожденными самой глобализацией: это и возрастающие объемы трудовой миграции, и доминирование в мировой экономике транснациональных компаний, создающих обширные сети филиалов и дочерних предприятий, а также активная роль международных объединений профсоюзов и работодателей — все это оказывает значительное влияние на процесс унификации и эти явления стоит принимать во внимание при изучении проблематики интеграции ЕАЭС в трудоправовой сфере.
В современных условиях расширения интеграционных процессов, в особенности с начала функционирования Евразийского экономического союза (с 1 января 2015 г.), объединившего между собой Российскую Федерацию, Республику Беларусь, Республику Казахстан, Республику Армения и Кыргызскую Республику, необходимо изучать трудовое право в сравнительном аспекте с учетом становления права ЕАЭС. Формирование общего рынка труда со свободным движением рабочей силы, которое заявлено в качестве одной из целей создания ЕАЭС[footnoteRef:1], предполагает наличие гармонизированного трудового законодательства Армении, Беларуси, Казахстана, Кыргызстана и России. [1: Договор о Евразийском экономическом союзе (Подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. от 01.10.2019). // Евразийский экономический союз : [сайт]. - 15.11.2019. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс»— ст.4]

Стоит согласиться с Томашевским К. Л. определяющим, что сложность проблемы интеграции в сфере труда помимо прочего объясняется, во-первых, междисциплинарным характером; во-вторых, национальной спецификой систем источников трудового права Армении, Беларуси, Казахстана, Кыргызстана и России, особенностями их функционирования; в-третьих, влиянием на развитие системы источников трудового права процессов глобализации и региональной правовой интеграции; в-четвертых, противоречивостью и наличием пробелов в законодательстве в вопросах правовой природы отдельных источников трудового права, их взаимной иерархии; в-пятых, отсутствием слаженного правового механизма разрешения коллизий и преодоления пробелов в различных источниках трудового права[footnoteRef:2]. [2: Томашевский К. Л. Системы источников трудового права государств-членов ЕАЭС: теория и практика. 2017 // Официальный сайт Московского государственного юридического университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА). — URL : https://msal.ru/upload/main/00disser/2016/Tomashevskiy/Докт-дисс-Томаш-РФ-2017-печать.pdf (дата обращения 10.05.2022)]

Степень научной разработанности: Теоретические и практические проблемы систем источников трудового права государств-членов ЕАЭС составляют сложную научную проблему, которая является предметом сравнительно немногих научных исследований в России, Беларуси и других странах.
В 2016 г. вышло в свет учебное пособие П. Е. Морозова и А. С. Чанышева по трудовому праву государств-членов ЕАЭС, которое описывает и сопоставляет акты законодательства, нормы и институты трудового права пяти стран, входящих в ЕАЭС. В 2017 г. вышел учебник «Евразийское трудовое право», рассматривающий евразийское трудовое право как региональную международную правовую систему трудового права[footnoteRef:3]. Однако, на сегодняшний момент, исследования концентрируются больше на сравнении нормативных актов, упуская из виду противоречия их применения. [3: Евразийское трудовое право : учебник / Е. А. Волк, Е. С. Герасимова, С. Ю. Головина и др. ; под общ. ред. М. В. Лушниковой, К. С. Раманкулова, К. Л. Томашевского . — Москва : Проспект, 2017 — с.32]

Объект: трудовые и непосредственно связанные с ними отношения, регулируемые источниками трудового права в государствах-членах ЕАЭС, а также закономерности и тенденции развития систем данных источников.
Предмет: нормы трудового права и права социального обеспечения, содержащиеся в законодательстве России, Армении, Беларуси, Казахстана, Кыргызстана, а также принятые на себя странами-членами Союза международные обязательства (как на универсальном, так и на региональном уровне), позволяющие выявить проблемы и тенденции функционирования рассматриваемых отраслей права.
Цель: на основе сравнительно-правового исследования выявить степень гармонизации права стран-участниц Евразийского экономического Союза, а также проблемы, мешающие достигнуть наиболее высокой степени эффективного регулирования трудовых и тесно связанных с ними отношений.
Задачи:
Определить соотношение международных и национальных источников права, их взаимодействие;
Проанализировать общее регулирование труда в нормативных правовых актах в сравнительно-правовом аспекте;
Выявить противоречия, препятствующие дальнейшей интеграции в рассматриваемой сфере.
Методологическую основу исследования составили общефилософский диалектический метод, общенаучные (анализ, синтез, обобщение, индукция, дедукция, абстракция) и частнонаучные (формально-юридический, сравнительно-правовой) методы познания.
В ходе проведенного исследования были проанализированы работы таких исследователей как Лушникова М. В., Лушников А. М., Лютов Н. Л., Томашевский К. Л., Кашкин С. Ю., Гусов К. Н., Надирова А. К. и др.
Структура работы определяется целями и задачами исследования. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, включающих девять параграфов, заключения и списка использованных источников.
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Глобализация часто понимается как усилие по либерализации и дерегулированию рынков. Так, по словам профессоров Г. И. Глебова и О. В. Милаевой глобализация «выражается в интернационализации экономики, расширении потоков информации, капиталов, самих людей по всему миру при всё более прозрачных границах. В результате глобализации мир становится всё более целостным и взаимозависимым»[footnoteRef:4]. Немецкий профессор Дельбрюк Йост, в свою очередь, давал следующее определение глобализации: «Глобализацию можно определить как процесс или процессы денационализации/детерриториализации политики, рынков и законов или, более конкретно, процесс денационализации/детерриториализации кластеров политических, экономических и социальных операций с участием национальных и международных субъектов, государственных и частных, что приводит к глобальной взаимосвязи этих субъектов во времени и пространстве, включая отдельных людей»[footnoteRef:5]. [4: Глебов Г. И., Милаева О. В. Современные международные отношения. Учебное пособие. — Пенза/ Изд. Пенз. гос. ун-та, 2010 — С. 13] [5: Delbrück, Jost (2001) «Structural Changes in the International System and its Legal Order: International Law in the Era of Globalization» 11 Schweizerische Zeitschrift für Internationales und Europäisches Recht, p. 16.]

Что представляется важным, в свете приведенных выше определений, это не либерализация рынков, а смещение внимания с национальных интересов, на интересы транснациональные. Однако, глобализация не отменяет местных различий и особенностей, поскольку не является единственным процессом, влияющим на экономическую, политическую и социальную сферы.
Помимо непосредственно экономического влияния на всех участников рынка труда, глобализация оказывает эффект и на трудовые права: с точки зрения работодателей, национальные нормы должны быть сведены к минимуму в целях экономической интеграции, с другой стороны профсоюзы, опасаясь снижения социально-экономических гарантий, поддерживают защитные меры.
В отчете 1997 года Генеральный директор Международной организации труда (далее — МОТ) сделал акцент на том, что глобализация экономики бросает вызов сложившимся национальным подходам к регулированию трудовых стандартов и трудовых отношений. Поскольку многие товары производятся транснациональными корпорациями в разных странах и продаются по всему миру, работодатели практически не связаны трудовыми стандартами, применимыми к производству в какой-либо одной стране. Так, в указанном выше отчете отмечается, что «в Уставе [МОТ] подразумевается, что контекст, в котором должна восторжествовать социальная справедливость, — это контекст каждого государства, которое должно быть демократическим ... Глобализация разрушает эту структуру, делая больший акцент на сравнении между работниками в одной и той же торговой или промышленной группе, а не только в пределах одной страны. В условиях углубляющегося неравенства в развитых странах существует опасность того, что глобализация может все больше превращать этот принцип в угрозу, а не в обещание»[footnoteRef:6]. [6: «ILO, standard setting and globalization: Report of the Director-general», International labour conference. Session, 85th (1997; Geneva) // Официальный интернет-портал Международной

[…]

Alston P., Heenan J. Shrinking the International Labor Code: An Unintended Consequence of the 1998 ILO Declaration on Fundamental Principles and Rights at Work? // New York University Journal of International Law and Politics, Vol. 36, 2004.
Ben-Israel R. International Labour Standards: The Case of Freedom to Strike. Deventer, Kluwer Law and Taxation Publishers, 1988.
Ben-Israel R. Introduction to Strikes and Lock-outs: a Comparative Perspective // Strikes and Lock-Outs in Industrialized Market Economies. Bulletin of Comparative Labour Relations, Vol. 29, 1994.
Berg J., Johnston H. Too Good to Be True? A comment on Hall and Krueger's Analysis of the Labor Marker for Uber's Driver-Partners // ILR Review. 2018. Vol. 72 (1).
Bookmann B. The Ratification of ILO Conventions: A Failure Time Analysis // ZEW Discussion Paper №.00–14. 2000.
Böhning W. R. Towards an Index of Core Rights Gaps // Qualitative Indicators of Labour Standards: Comparative Methods and Applications. D. Kucera (ed.). Dordrecht: Springer, 2007.
Chesalina O. Platform Work as a New Form of Employment: Implications for Labour and Social Law // New Forms of Employment. Current Problems and Future Challenges / J. Wratny, A. Ludera-Ruszel (eds). Springer, 2020.
Crowdwork. A Comparative Law Perspective / B. Waas, W. Liebman, A. Lyubarsky, K. Katsutoshi (eds). Frankfurt am Main, 2017;
Delbrück, Jost (2001) «Structural Changes in the International System and its Legal Order: International Law in the Era of Globalization» 11 Schweizerische Zeitschrift für Internationales und Europäisches Recht
Ewing K. D. International labour standards // Global industrial relations. M. J. Morley, P. Gunningle, D. G. Collings (eds.). London and New York: Routledge, 2006.
Ewing K., Sibley T. International Trade Union Rights for the New Millenium. Institute for Employment Rights, London, 2000.
Fritz Scharpf. Globalisation and the Political Economy of Capitalist Democracies, in Held and McGrew, op cit 2003
García M. R. Conclusion. The ILO’s Impact on the world // ILO Histories: essays on the International Labour Organization and its impact on the world during the twentieth century. J. van Daele et al. (eds.) Bern: Peter Lang AG, International Academic Publishers, 2010.
Hepple B. Labour Laws and Global Trade. Hart Publishing. 2005.
Ivanova M., Bronowicka J., Kocher E., Degner A. The App as a Boss? Control and Autonomy in Application-Based Management // Arbeit/Grenze/Fluss — Work in Progress interdisziplinärer Arbeitsforschung Nr. 2. Frankfurt (Oder), 2018.
Prassl J. Op. cit. P. 55; Wood A., Graham M. Good Gig, Bad Gig: Autonomy and Algorithmic Control in the Global Gig Economy // Work, Employment and Society. 2018. Vol. 33 (1)
Servais J. — M. Flexibility and Rigidity in International Labour Standards // International Labour Review, Vol. 125, №. 2. 1986.
Standing G. The ILO: An Agency for Globalization? // Development and Change Vol. 39, Issue 3, 2008.
Stanford J. The Resurgence of Gig Work: Historical and Theoretical Perspectives // Economic and Labour Relations Review. 2017. No. 28 (3)
Stiglitz, J. E. Globalization and Its Discontents, New York: W. W. Norton & Co., 2002.
Stone, Katherine V. W.. «Flexibilization, Globalization, and Privatization: Three Challenges to Labour Rights in Our Time»Osgoode Hall Law Journal 44.1 (2006).
Strang D., Chang P. M.Y. The International Labor Organization and the welfare state, institutional effects on national welfare spending, 1960–80// International Organization, Vol. 47, 1993.
Swepston L. Closing the Gap between International Law and U. S. Labor Law // Workers’ Rights as Human Rights.
The Platform Economy. Unravelling the Legal Status of Online Intermediaries / B. Devolder (ed.). Cambridge; Antwerpen; Chicago, 2019; Cherry M. A. Work in the Digital Age. N. Y., 2021;
Weiss,. «International Labour Standards: A Complex Public-Private Policy Mix.» International Journal of Comparative Labour Law and Industrial Relations 29.1 (2013).
Wilson D. J., Takahashi K., Smith D. R. et al. Recent Trends in ILO Conventions Related to Occupational Safety and Health // International Journal of Occupational Safety and Ergonomics, Vol. 12, № 3, 2006.
Work in Digital and Smart Organizations / E. Ales et al. (eds). Cham, 2018; Prassl J. Humans as a Service. Oxford, 2018; Giesen R., Kersten J. Arbeit 4.0. München, 2018;
45th Issue of the Russia Economic Report. May 26, 2021 // Официальный сайт Всемирного банка. URL : https://documents1.worldbank.org/curated/en/204841621980183498/pdf/Russia-Economic-Report-Russia-s-Economic-Recovery-Gathers-Pace-Special-Focus-on-Cost-Effective-Safety-Nets.pdf (дата обращения: 26.05.2021)
Gini index (World Bank estimate) - Belarus, Russian Federation, Kazakhstan, Kyrgyz Republic, Armenia. URL: https://data.worldbank.org/indicator/SI.POV.GINI?locations=BY-RU-KZ-KG-AM (дата обращения: 15.03.2022)
It Together: Why Less Inequality Benefits All // Официальный сайт ОЭСР. URL : https://read.oecd-ilibrary.org/employment/in-it-together-why-less-inequality-benefits-all_9789264235120-en#page1 (дата обращения: 27.05.2021)
URL: https://romir.ru/studies/dostavka-edy-bolshinstvo-kurerov-udovletvoreny-svoey-rabotoy (дата обращения: 24.04.2021)