ОТЗЫВ

**на выпускную квалификационную работу
Склядневой Анастасии Эдуардовны,
студентки 2 курса, уровень подготовки «Магистр», образовательной программы
«Международное публичное право» на тему:
«ПРОБЛЕМЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В ЕВРАЗИЙСКОМ
ЭКОНОМИЧЕСКОМ СОЮЗЕ»**

Выпускная квалификационная работа Склядневой А.Э. посвящена актуальной теме – правовому регулированию труда и социального обеспечения в Евразийском экономическом союзе (ЕАЭС). Данная организация региональной экономической интеграции, помимо функционирования таможенного союза, предусматривает создание единого экономического пространства – то есть пространства, состоящего из территорий государств-членов, на котором функционируют сходные (сопоставимые) и однотипные механизмы регулирования экономики, основанные на рыночных принципах и применении гармонизированных или унифицированных правовых норм, и существует единая инфраструктура (ст. 2 Договора о Евразийском экономическом союзе). Одним из важных элементов единого экономического пространства является сотрудничество государств-членов в сфере трудовой миграции и регулирование трудовой деятельности трудящихся государств-членов ЕАЭС, которое должно отвечать положениям Договора о ЕАЭС.

Для того чтобы наиболее полно осветить вопросы регулирования труда на пространстве ЕАЭС, А.Э. Скляднева провела всесторонний анализ относящихся к данному вопросу источников регулирования трудовых правоотношений, начиная с глобального уровня и далее переходя на региональный уровень регулирования. Так, в первой части работы автор исследует документы, принятые в рамках ООН и Международной организации труда (МОТ), посвященные, например, запрету расовой дискриминации или вопросам ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин. В положениях о регулировании труда в рамках Евразийского экономического союза, как справедливо отмечает автор, акцент делается на свободе движения рабочей силы, что является основополагающим принципом регулирования труда в ЕАЭС (наряду со свободами движения товаров, услуг и капитала).

В процессе написания работы автор проявляла большой интерес к исследованию, выдвигала новые идеи, была всегда готова к дискуссии и совершенствованию текста. При этом автор использовала большое количество отечественных и иностранных

источников, в которых рассмотрены вопросы, затрагивающие международно-правовое регулирование труда.

Несомненным достоинством работы является анализ актов, принятых в рамках, в частности, ООН, МОТ и СНГ, автор также исследовала нормы Договора о ЕАЭС и практику его применения государствами-членами. Следует высоко оценить широкое использование практики Суда ЕАЭС в отношении формирования регионального рынка труда в ЕАЭС. Кроме этого, следует отметить проведенный автором анализ особенностей национального регулирования в государствах-членах Евразийского экономического союза, что позволяет оценить степень имплементации международно-правовых норм в их правовые системы. Достоинством работы является и то, что автор провела анализ регулирования одной из самых новых сфер организации труда - платформенной занятости.

Несмотря на то, что некоторые из рассматриваемых автором вопросов затрагивались в отечественной литературе, они еще не были предметом всестороннего детального анализа, представленного в данной работе, что позволяет сказать, что работа обладает новизной и является оригинальным исследованием. В тексте присутствуют некоторые стилистические и грамматические недочеты, которые, однако, не снижают общий уровень работы.

Выводы Складневой А.Э. отличаются новизной, актуальностью, научной самостоятельностью и аргументированностью. Представленная работа отвечает требованиям, которые предъявляются к выпускным квалификационным работам, может быть допущена до защиты и заслуживает высокой положительной оценки.

Рекомендуемая оценка – «отлично».

24 мая 2022 г.

Научный руководитель
Кандидат юридических наук, доцент

М.П. Трунк-Федорова